

## BÁO CÁO

### Việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng tiêu cực quý I năm 2024

Thực hiện Công văn số 268/TTr-VP ngày 04/3/2024 của Thanh tra tỉnh Thừa Thiên Huế về việc báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng tiêu cực Quý I năm 2024, Ủy ban nhân dân thị xã Hương Trà báo cáo kết quả như sau:

#### **I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG TIÊU CỰC**

**1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong phạm vi trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, đơn vị; việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; việc thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực**

a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành văn bản, hướng dẫn triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp trên trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

Trong quý I năm 2024, UBND thị xã tiếp tục chỉ đạo phòng Tư pháp, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thị xã và UBND các xã, phường lồng ghép tổ chức tuyên truyền các nội dung của Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản liên quan nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức và nhân dân về công tác phòng, chống tham nhũng tiêu cực. Trong đó, chú trọng tuyên truyền về Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị (khóa XII) “*về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ ba Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí*”. Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về “*Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ*”; Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 28/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Chỉ thị số 26/CT-UBND ngày 19/12/2017 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về tăng cường và nâng cao chất lượng công tác thanh tra trên các lĩnh vực nhằm chủ động phòng ngừa, phát hiện, xử lý kịp thời các hành vi tham nhũng, tiêu cực. Chỉ đạo các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Chỉ thị số

26/CT-TTg ngày 20/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động công vụ.

Ủy ban Nhân dân thị xã Hương Trà đã xây dựng, ban hành Kế hoạch số 408/KH-UBND ngày 05/02/2024 về việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực của UBND thị xã năm 2024. Đồng thời, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc, các xã phường xây dựng kế hoạch cụ thể của đơn vị, địa phương mình để thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng.

b) Công tác chỉ đạo, triển khai, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và các nhiệm vụ, chương trình công tác của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

UBND thị xã Hương Trà đã ban hành Kế hoạch số 3364/KH-UBND ngày 08/12/2023, Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 168/NQ-CP ngày 11/10/2023 của Chính phủ ban hành Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030 trên địa bàn thị xã Hương Trà. Đồng thời, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc, các xã phường xây dựng kế hoạch cụ thể của đơn vị, địa phương mình để thực hiện.

b) Kết quả thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (số cuộc thanh tra, kết quả phát hiện và xử lý vi phạm qua thanh tra)

Thanh tra thị xã đã ban hành Kết luận thanh tra, thanh tra việc chấp hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng tại Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thị xã.

Qua thanh tra cho thấy, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thị xã đã thực hiện tương đối tốt các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng; Trung tâm đã thực hiện nghiêm túc việc lập dự toán và quyết toán sử dụng kinh phí; thực hiện công tác quản lý và sử dụng kinh phí ngân sách cấp đảm bảo đúng chế độ, định mức quy định; hồ sơ, chứng từ quyết toán cơ bản đầy đủ, đúng quy định; sắp xếp hồ sơ, chứng từ gọn gàng.

Ngoài những kết quả đạt được, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thị xã còn những thiếu sót, sai phạm, chấp hành không đúng các quy định của pháp luật, cụ thể như sau: Việc kê khai tài sản, thu nhập của cán bộ, viên chức vẫn còn thiếu sót; không báo cáo thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng; trong năm 2020, Trung tâm chưa ban hành Kế hoạch phòng, chống tham nhũng.

Tuy nhiên, trong năm 2021 Trung tâm sử dụng nguồn kinh phí chăm sóc, cải tạo, duy tu hệ thống cây xanh đô thị, bảo vệ Đài tưởng niệm thị xã và sửa chữa nhà bảo vệ Đài tưởng niệm thị xã để mua 10 thùng đựng rác đặt tại Công viên Trung tâm thị xã với số tiền 30.500.000 đồng là chi sai Dự toán; Trung tâm không nộp các khoản thu từ nguồn kinh phí khác với số tiền 408.974.000 đồng vào tài khoản tiền gửi của đơn vị tại Kho bạc Nhà nước để thực hiện kiểm soát thu - chi theo quy định. Trong đó, một số nghiệp vụ kinh tế phát sinh chi phục vụ nhà thi đấu và sân

tennis; tổ chức chợ hoa xuân với số tiền 24.400.000 đồng nhưng hóa đơn chứng từ không đảm bảo (sử dụng hóa đơn bán lẻ của cá nhân cung cấp hàng hóa dịch vụ) là chưa đảm bảo quy định.

Qua thanh tra đã yêu cầu Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thị xã thu hồi nộp vào Ngân sách Nhà nước qua Tài khoản tạm giữ của Thanh tra thị xã đối với số tiền 24.400.000 đồng nhưng hóa đơn chứng từ không đảm bảo; Qua thanh tra đã yêu cầu Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thị xã kịp thời chấn chỉnh, kiểm điểm trách nhiệm đối với những hạn chế, thiếu sót được phát hiện qua thanh tra.

### **3. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị**

#### **a) Kết quả thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động**

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND thị xã thực hiện công khai tài chính; công khai dự toán thu-chi ngân sách; công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị.

#### **b) Kết quả xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ**

Trên cơ sở các chế độ, định mức tiêu chuẩn theo quy định, UBND thị xã đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị căn cứ vào nguồn kinh phí và nguồn thu khác theo quy định của pháp luật để xây dựng và công khai Quy chế chi tiêu nội bộ của cơ quan, đơn vị mình.

#### **c) Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn**

Tiếp tục thực hiện Quyết định số 48/2018/QĐ-UBND ngày 31/8/2018 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế ban hành Quy định về quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức và người làm việc trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh và Quyết định số 22/2019/QĐ-UBND ngày 16/5/2019 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 48/2018/QĐ-UBND của UBND tỉnh, UBND thị xã đã ban hành văn bản để đẩy mạnh thực hiện quy tắc ứng xử, chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn thị xã. UBND thị xã thường xuyên chỉ đạo thủ trưởng các cơ quan, đoàn thể, ban ngành cấp thị xã và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các phường, xã xây dựng và thực hiện tốt quy định chung của ngành, quy tắc ứng xử, tác phong giao dịch, mối quan hệ của cán bộ phụ trách bộ phận một cửa với nhân dân nên trong thời gian qua chưa xảy ra dư luận hoặc những khiếu nại với nhân dân.

#### **d) Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn**

Chỉ đạo phòng Nội vụ hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng và thực hiện kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức theo quy định của Luật PCTN và Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ; đồng thời theo dõi, kiểm tra và tổng hợp báo cáo

kết quả theo quy định. UBND thị xã đã ban hành Phương án số 336/PA-UBND ngày 31/01/2024 về việc chuyển đổi vị trí công tác đối với nhân viên Kế toán trưởng học năm 2024 đối với 26 kế toán của các đơn vị trường học trực thuộc; UBND thị xã đã ban hành Kế hoạch số 337/KH-UBND ngày 31/01/2024, Kế hoạch Chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức năm 2024.

đ) Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt

Công tác cải cách hành chính trên địa bàn thị xã ngày càng có nhiều chuyển biến tích cực, chất lượng và hiệu quả công việc ngày càng được nâng lên, góp phần vào sự phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn. Hoạt động của Trung tâm hành chính công thị xã và Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả hiện đại các xã, phường từng bước đi vào nề nếp, số thủ tục hành chính sai, trễ hẹn giảm đáng kể, năng lực thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức ngày càng được nâng lên, từng bước đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ mới.

Đã xây dựng và nâng cao chất lượng dịch vụ công; lấy người dân, tổ chức, doanh nghiệp làm trung tâm, tạo sự hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với việc giải quyết các thủ tục hành chính của các cơ quan nhà nước. Đảm bảo các thủ tục sẽ được giải quyết nhanh, công khai, minh bạch; rút ngắn thời gian giải quyết theo quy định. Tạo sự thống nhất và quyết tâm cao của cả hệ thống chính trị trong việc cải cách thủ tục hành chính và giải quyết công việc của tổ chức và cá nhân; đưa ứng dụng công nghệ thông tin vào quá trình tiếp nhận, xử lý, giải quyết công việc cho tổ chức, cá nhân, tạo bước đột phá mạnh mẽ đối với nhiệm vụ cải cách hành chính.

Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 22/2020/CT-TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh triển khai các giải pháp phát triển thanh toán không dùng tiền mặt tại Việt Nam và Quyết định số 1813/QĐ-TTg ngày 28/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án phát triển thanh toán không dùng tiền mặt tại Việt Nam giai đoạn 2021 - 2025. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 21/4/2022 triển khai Đề án thúc đẩy hoạt động thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2022 - 2025.

e) Kết quả thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn

Việc tổ chức kê khai tài sản, thu nhập và việc kê khai của người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập thực hiện theo quy định của Luật PCTN và Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị. UBND thị xã Hương Trà đã ban hành công văn số 3254/UBND-TTr ngày 28 tháng 11 năm 2023 về việc hướng dẫn công tác kê khai tài sản, thu nhập năm 2023. UBND thị xã chỉ đạo, đôn đốc thủ trưởng cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND thị

xã, Chủ tịch UBND các xã, phường triển khai các đối tượng có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập thực hiện kê khai tài sản, thu nhập trong năm 2023 và nộp bản kê khai tài sản, thu nhập về cơ quan có thẩm quyền quản lý theo quy định.

### **3. Kết quả phát hiện, xử lý cán bộ, công chức qua công tác thanh tra**

Ngày 28 tháng 12 năm 2023, UBND thị xã đã ban hành Quyết định số 2523/QĐ-UBND về việc xử lý kỷ luật bằng hình thức khiển trách đối với ông Lê Văn Châu - Phó Chủ tịch UBND xã Bình Tiến; Quyết định số 2524/QĐ-UBND về việc xử lý kỷ luật bằng hình thức cảnh cáo đối với ông Tống Viết Minh - Công chức Địa chính xây dựng xã Bình Tiến; Quyết định số 2522/QĐ-UBND về việc xử lý kỷ luật bằng hình thức khiển trách đối với ông Đào Xuân Lương - Công chức Địa chính xây dựng xã Hương Bình.

## **II. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, TIÊU CỰC**

### **1. Ưu điểm**

- Công tác cải cách hành chính trên toàn địa bàn thị xã được chú trọng thực hiện và đã đi vào nề nếp.

- Nhiều cơ quan, ban ngành, xã, phường đã tập trung chỉ đạo, phát huy tốt trách nhiệm của đơn vị mình, góp phần phòng ngừa, ngăn chặn tham nhũng, lãng phí nhất là các cơ quan chuyên ngành như: Công an, Thanh tra, Chi cục Thuế, Quản lý thị trường, Kiểm lâm thị xã... đã triển khai nhiều biện pháp phòng ngừa tham nhũng, lãng phí và thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo, phục vụ có hiệu quả công tác chỉ đạo của UBND thị xã.

### **2. Khuyết điểm**

Việc lãnh, chỉ đạo thực hiện Chương trình, kế hoạch phòng, chống tham nhũng, lãng phí của một số cơ quan, đơn vị, địa phương còn chưa thường xuyên.

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

Để thực hiện tốt hơn nữa công tác phòng, chống tham nhũng trong thời gian tới, UBND thị xã Hương Trà đề ra các giải pháp sau:

- Xác định rõ thẩm quyền và trách nhiệm của tổ chức và cá nhân, nhất là người đứng đầu trong thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng, thực hiện tốt các khâu của công tác cán bộ. Đặc biệt phát huy tính tiên phong, vai trò gương mẫu của cấp ủy, tổ chức đảng và đội ngũ cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu.

- Tiếp tục thực hiện công tác cải cách hành chính ở cấp thị xã và xã, phường, công khai hoá những thủ tục hành chính, các chủ trương chính sách của Nhà nước có liên quan đến nhân dân. Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, thực hiện chế độ công khai tài chính ở cơ quan, đơn vị, địa phương cho toàn thể cán bộ, công chức viên chức trong cơ quan, đơn vị, để loại dần những nguyên nhân, điều kiện dẫn đến tham nhũng, tiêu cực.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra của các cơ quan chức năng để phát hiện và chấn chỉnh kịp thời những sai sót, sơ hở; kiên quyết đấu tranh xử lý nghiêm mọi trường hợp tham nhũng lãng phí, buôn lậu, gian lận thương mại.

Trên đây là báo cáo việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực quý I năm 2024 của Ủy ban nhân dân thị xã Hương Trà, kính báo cáo Ban Nội chính Tỉnh ủy, Thanh tra tỉnh được nắm rõ./.

***Nơi nhận:***

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Thanh tra Tỉnh;
- Thường vụ Thị ủy;
- CT, các PCT;
- Thanh tra;
- LĐVP, CVNC;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Duy Hùng**

